关于《2023 长宁区政府实事项目(草案)》的专家论证情况报告

为提升重大行政决策的科学化水平，根据《上海市重大行政决策程序规定》

《长宁区重大行政决策程序规定》等相关规定，在《2023 长宁区政府实事项目

(草案)》立项过程中，组织开展专家咨询论证，现将专家咨询论证情况报告如下：

2022 年 11 月 28 日，长宁区地区工作办公室召开专家论证会，共邀请陆力

仁、高钱盛、严正等 3 位专家。会议听取了长宁区地区工作办公室对《2023 长

宁区政府实事项目(草案)》的详细介绍，各与会专家进行热烈的讨论与交流，对

决策的必要性、可行性、科学性进行充分的论证，形成了以下意见：

一、必要性：项目紧紧围绕民生领域的工作短板，围绕群众普遍关注、反映

强烈、迫切需要解决的现实问题，从细节上着手，谋实谋准谋细。

二、可行性：项目充分考虑长宁区发展实际，具备操作可能，并能够在 2023
年当年实施、当年完成、当年见效。

三、科学性：所有立项实施的项目均会在 2023 年当年开展“区政府实事项

目第三方评估工作”，因此项目成果必须可衡量、可评价，能够在当年末反映出

群众的获得感、幸福感、安全感的提升。

四、专家组经过审核，提出如下意见：

政府民生实事项目是群众最关心的问题，是满足广大群众需求、提升政府形

象、促进长宁地区发展的大事。2023 年为民办实事项目整体安排合理、紧扣民

生、问题导向，符合党的二十大的工作要求，体现了政府的为民情怀和务实作风。

在项目实施过程中要切实保证为民服务、落实有效，提升长宁区居民的幸福感、

获得感。

专家组一致通过该草案的评审。

上海市长宁区地区工作办公室

2022 年 11 月 28 日